АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОКУР

Нижневартовского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 19.12.2013

с.Покур
	№ 107

Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом на территории сельского поселения Покур на 2014-2020 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.94 № 69-ФЗ               «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением администрации сельского поселения Покур от 16.10.2013 № 76 «Об утверждении Перечня муниципальных программ на 2014-2020 годы», руководствуясь постановлением администрации сельского поселения Покур от 14.10.2013 №74 «О муниципальных целевых программах», в целях повышения защиты населения и территории сельского поселения Покур от угроз чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом на территории сельского поселения Покур на 2014–2020 годы» (далее – муниципальная программа)           согласно приложению.

2. Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществлять за счет средств бюджета сельского поселения, бюджета автономного округа.
3. Определить общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета сельского поселения, бюджета автономного округа – 107,3 тыс. руб., в том числе:

на 2014 год – 107,3 тыс. руб.;

на 2015 год – 0,0 тыс. руб.;

на 2016 год – 0,0 тыс. руб.;

на 2017 год – 0,0 тыс. руб.;

на 2018 год – 0,0 тыс. руб.;

на 2019 год – 0,0 тыс. руб.;

на 2020 год – 0,0 тыс. руб.
Объемы финансирования муниципальной программы могут подлежать корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета сельского поселения.

4. Службе экономики и финансов администрации сельского поселения (Г.А.Осина) включить муниципальную программу в Реестр муниципальных целевых программ сельского поселения Покур.

5. Главному специалисту службы по работе с населением (Н.П.Уколовой) опубликовать постановление в районной газете «Новости Приобья».

6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования                      и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2014.
7. Контроль за выполнением постановления возложить на главного специалиста службы по работе с населением Н.П.Уколову.
Исполняющий обязанности главы

администрации  поселения                                                               Н.П.Уколова
Приложение к постановлению

администрации сельского поселения от 19.12.2013 № 107
Паспорт муниципальной программы

«Управление муниципальным имуществом на территории сельского поселения Покур на 2014–2020 годы»
	Наименование муниципальной программы

	«Управление муниципальным имуществом на территории сельского поселения Покур на2014-2020 годы» (далее – муниципальная программа)

	Дата принятия решения о разработке программы и внесения в Перечень целевых программ района (наименование и номер соответствующего нормативного акта)

	постановление администрации сельского поселения Покур от 16.10.2013 № 76 «Об утверждении Перечня муниципальных программ на 2014-2020 годы»

	Разработчик целевой программы

	Служба по работе с населением администрации сельского поселения

	Ответственные исполнители целевой программы

	Служба по работе с населением администрации сельского поселения

	Соисполнители целевой программы

	нет

	Цели и задачи целевой программы

	цель:

обеспечение сохранности объектов на территории сельского поселения Покур.

Задачи:

Компенсация ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в отношении муниципального имущества сельского поселения Покур;

	Ожидаемые непосредственные результаты реализации целевой программы

	сохранение муниципального имущества.

	Сроки реализации целевой программы

	2014–2020 годы

	Перечень подпрограмм

	нет

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы

	общий объем финансирования муниципальной программы – 107,3 тыс. руб., в том числе:

за счет средств бюджета сельского поселения – 20,0 тыс. рублей, бюджета автономного округа – 87,3 тыс. рублей
Источником финансирования муниципальной программы является бюджет сельского поселения, бюджет автономного округа.

Ежегодные объемы финансирования муниципальной программы уточняются при составлении и уточнении бюджета на соответствующий финансовый год.

Объемы финансирования муниципальной программы на 2014–2020 годы могут подлежать корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета сельского поселения, путем уточнения по сумме и мероприятиям.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы (показатели эффективности)

	Увеличение доли объектов муниципального имущества по которым будет произведена компенсация ущерба в случае возникновения чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, 100%.

I. Характеристики проблемы, на решение которой направлена

муниципальная программа

В условиях сохранения высокого уровня угрозы техногенного и природного характера, негативных последствий чрезвычайных ситуаций для устойчивого социально-экономического развития поселения одним из важных элементов обеспечения его безопасности является повышение защиты населения, территорий и муниципальных учреждений.

Проблема заключается в обеспечении снижения рисков чрезвычайных ситуаций и потерь человеческого, природного и экономического потенциала путем концентрации материальных и финансовых ресурсов на приоритетных направлениях, создания условий для безопасной жизнедеятельности на территории сельского поселения.

Обеспечение условий для безопасной жизнедеятельности населения сельского поселения, минимизация причиненного материального ущерба, снижение травматизма и гибели людей вследствие возникших чрезвычайных ситуаций и происшествий являются важнейшими факторами для сохранения экономического потенциала сельского поселения и повышения качества жизни его населения.

Особую тревогу вызывает количество пожаров в зданиях жилого, социально-бытового и культурного назначения.

Основными объектами пожаров являются жилые строения          (помещения) и хозяйственные постройки, в деревянном исполнении, что говорит о высоком риске пожароопасности и придает вопросу страхования муниципального имущества важнейшее значение.

Одним из эффективных мероприятий по снижению рисков случайной гибели или уничтожения муниципального имущества, является механизм страховой защиты как эффективный способ компенсации ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  снижение нагрузки на бюджет сельского поселения.
Правовую основу муниципальной  программы составляет федеральное законодательство и законодательство Ханты – Мансийского автономного округа – Югры.

II. Основные цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели, показатели эффективности

Основной целью муниципальной программы является обеспечение сохранности объектов на территории сельского поселения.

 Для достижения указанной цели в рамках муниципальной программы предполагается решение следующей задачи:

«компенсация ущерба от чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера в отношении муниципального имущества сельского поселения».

Показатели непосредственных результатов муниципальной программы: площадь застрахованного имущества.
Показатели конечных результатов: «увеличение доли объектов муниципального имущества, по которым будет произведена компенсация ущерба в случае  возникновения чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера до 100%».

Целевые показатели, характеризующие результаты реализации муниципальной программы, приведены в приложении 2 к муниципальной программе.

III. Обобщенная характеристика программных мероприятий
Для реализации программных  мероприятий муниципальной программы предусмотрено решение следующей задачи:

 Компенсация ущерба от чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера в отношении муниципального имущества сельского поселения Покур планируется посредством реализации мероприятия: страхование муниципального имущества сельского поселения Покур.
IV. Механизм реализации муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в соответствии с законодательством            Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,            муниципальными нормативными правовыми актами сельского поселения.

Ответственный исполнитель муниципальной программы:

служба по работе с населением.

Управление и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет ответственный исполнитель муниципальной программы.

Ответственный исполнитель муниципальной программы реализует свои функции и полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными нормативными правовыми актами сельского поселения.

Ответственный исполнитель муниципальной программы несет ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий программы, рациональное использование финансовых средств и ресурсов,            выделяемых на их реализацию.

Механизм реализации муниципальной программы включает следующие элементы:

разработку и принятие нормативных правовых актов, необходимых для выполнения муниципальной программы;

ежегодную подготовку и уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и на плановый период, уточнение затрат на реализацию программных мероприятий;

осуществление мониторинга и оценки результативности мероприятий, анализ и предоставление главе администрации сельского поселения Покур отчетов о реализации мероприятий муниципальной программы;

утверждение расходов на муниципальной программу в соответствии с предусмотренными мероприятиями;

ежегодно в порядке, установленном нормативными правовыми актами, осуществлять согласование уточненных показателей эффективности выполнения мероприятий муниципальной программы на соответствующий год;

размещение на официальном веб-сайте администрации сельского поселения, в средствах массовой информации о ходе и результатах реализации муниципальной программы.

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется на основе муниципальных контрактов, договоров на приобретение товаров (оказание         услуг, выполнение работ) для муниципальных нужд, заключаемых в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществляет организацию работы и выполнение мероприятий, направленных на реализацию муниципальной программы, в полном объеме, качественно и в срок.

Обязанности ответственного исполнителя муниципальной программы:

осуществляет подготовку программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, вносит изменения в муниципальный правовой акт администрации района об утверждении муниципальной программы в случае уточнения (увеличение/уменьшение) объема финансирования, а также иные обязанности, направленные на реализацию муниципальной программы.
Для обеспечения контроля и анализа хода реализации муниципальной программы ответственный исполнитель муниципальной программы:

ежемесячно, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в службу экономики и финансов администрации сельского поселения Покур информацию о реализации муниципальной программы и использовании финансовых средств по форме Графика реализации муниципальной программы;
ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в службу экономики и финансов администрации сельского поселения Покур  информацию             о реализации муниципальной программы и использовании финансовых средств              за квартал с нарастающим итогом с начала года.

Для подготовки заключения об эффективности и результативности мероприятий муниципальной программы ежегодно ответственный исполнитель муниципальной программы предоставляет в службу экономики и финансов администрации сельского поселения Покур  отчет о ходе реализации муниципальной й программы.

Контроль за исполнением муниципальной й программы осуществляет глава администрации сельского поселения Покур.

Приложение 1 к муниципальной программе «Управление муниципальным имуществом на территории сельского поселения Покур на 2014-2020 годы»

Перечень основных программных мероприятий муниципальной  программы сельского поселения Покур
«Управление муниципальным имуществом на территории сельского поселения Покур на 2014–2020 годы»

	№ п/п
	Мероприятия программы
	Исполнитель (соисполнитель)
	Срок выполнения
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. руб.)
	Источники финансирования

	Всего
	в том числе

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1. Цель – обеспечение сохранности объектов на территории сельского поселения

	1. Задача – компенсация ущерба от чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера в отношении муниципального имущества сельского поселения

	1.1
	Страхование муниципального имущества
	Служба по работе с населением
	2014-2020 годы
	107,3
	107,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Бюджет сельского поселения Покур, бюджет автономного округа

	Итого по задаче 1
	107,3
	107,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Всего

	20,0
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Бюджет сель-ского поселения Покур

	87,3
	87,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	бюджет автономного округа

Приложение 2 к муниципальной программе «Управление муниципальным имуществом на территории сельского поселения Покур на 2014-2020 годы»

Целевые показатели муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом на территории сельского поселения Покур на 2014-2020 годы»

	№ п/п
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации Программы
	Значения показателей по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания программы

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Показатели непосредственных результатов

	1.
	Площадь застрахованного имущества(м2)
	3410,5
	3786,72
	4162,94
	4539,16
	4915,38
	5291,6
	5467,8
	5667,8
	5667,8

	Показатели конечных результатов

	1.
	Увеличение доли объектов муниципального имущества по которым будет произведена компенсация ущерба в случае возникновения чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера (%)
	60,17
	66,81
	73,45
	80,09
	86,72
	93,36
	96,47
	100
	100